animam movet intellectum, et res intellecta movet appetitum, et appetitus tendit ad hoc ut perveniat ad rem a qua motus incepit».

¹²⁹ S. TOMMASO D'AQUINO, *Quaest. disp. de veritate*, cit., q. 1 a. 2: «*Et quia bonum, sicut dictum est, dicit ordinem entis ad appetitum, verum autem dicit ordinem ad intellectum, inde est quod Philosophus dicit in VI Metaphysicae quod bonum et malum sunt in rebus, verum autem et falsum sunt in mente. Res autem non dicitur vera nisi secundum quod est intellectui adaequata, unde per posterius invenitur verum in rebus, per prius autem in intellectu*». Cfr. ARISTOTELE, *Metaphysica*, 6, 1027b 26-28 (AL XXV^{3,2}, 131): *Non enim est falsum et verum in rebus, ut quod quidem bonum verum quod autem malum falsum, sed in mente*»; S. ANSELMO, *De veritate*, cap. 8 (ed. Schmitt 1, 191): «*Possumus igitur, nisi fallor, definire quia veritas est rectitudo mente sola percipibilis*».

se continuano ad essere concepite in quanto diverse), oppure che l'una è esclusa dall'altra, senza che sia necessaria la presenza attuale della cosa giudicata.¹³⁰ In altre parole, anche se nel giudizio vero il legame tra la cosa e l'intelletto diventa perfetto – perché entrambi diventano lo stesso, ossia uguali l'uno all'altro, adeguati – il luogo proprio della verità è l'intelletto, ed essa ne è il prodotto, perché il giudizio è un'operazione che l'intelletto adempie da solo, e dunque la verità a sua volta ne è la perfezione.

In ogni caso, l'intelletto, pur essendo il luogo proprio e il fondamento della verità, non è del tutto indipendente dalla cosa che si trova al di là dell'anima, e dunque nemmeno il giudizio, pur costituendo il modo adeguato perché la verità si possa manifestare, racchiude in sé la verità; anzi, nella misura in cui gli elementi del giudizio ci rinviano alla cosa della quale costituiscono una similitudine, vi è da sempre un rapporto fra il giudizio e la cosa giudicata. Così, dice S. Tommaso nella sua *Esposizione sul libro Peri hermeneias*:

Ma bisogna dire che, poiché le concezioni dell'intelletto sono similitudini delle cose, tutto ciò che vi è intorno all'intelletto può essere considerato e nominato in due modi: in un modo secondo sé, in un altro modo, secondo le considerazioni delle cose delle quali sono similitudini; così come l'immagine d'Ercole secondo sé, da una parte, si dice ed è rame, in quanto però è una similitudine di Ercole si denomina uomo. Così anche, se consideriamo tutto ciò che è intorno all'intelletto secondo sé, vi è sempre composizione dove vi è la verità e la falsità, le quali non si trovano mai nell'intelletto se non perché l'intelletto compara un concetto semplice con un altro; se invece si riferisce alla cosa, a volte si dice composizione, a volte si dice divisione: composizione, da una parte, quando un intelletto compara un concetto con un altro quasi apprendendo la congiunzione ovvero l'identità delle cose delle quali vi sono le concezioni; divisione però quando [scil. l'intelletto] compara un concetto con un altro affinché apprenda che le cose sono divise. E anche per questo modo nelle voci l'affermazione si dice composizione in quanto significa una congiunzione da parte della cosa, e poi la negazione si dice divisione in quanto significa la separazione delle cose.

Ciò che possiamo avvertire in primo luogo è che, anche se considerato in sé stesso il giudizio è sempre un'operazione

¹³⁰ Cfr. S. TOMMASO D'AQUINO, *Sententia libri De anima*, 3, 5 (= Leon. 41¹, 225): «*Sed quia intellectus non semper componit ea quae sunt in praesenti, sed quae fuerunt vel erunt, ideo [scil. Philosophus] subiungit quod, si intellectus faciat compositionem factorum, id est praeteritorum, et futurorum, oportet quod cointelligat suae compositioni tempus praeteritum et futurum; et sic componit formans compositionem de praeterito vel futuro. Et quod hoc sit verum, probat, quia contingit compositiones de praeterito vel futuro esse falsas, falsum autem semper in compositione est, et namque falsum est si non album componatur ei quod est album, ut si dicat: cignus est non albus, aut album componatur ei quod est non album, ut si dicam quod corvus est albus; et quia quodcumque contingit affirmare contingit etiam et negare, subiungit quod omnia praedicta possunt fieri per divisionem: potest enim anima dividere et secundum praesens tempus et secundum praeteritum et futurum et vere et false; sic ergo patet quod, cum compositio et divisio non solum fit secundum praesens tempus, sed secundum praeteritum et futurum, verum autem et falsum consistit in compositione et divisione, oportet quod verum et falsum non solum sint in propositionibus de praesenti, puta quod Cleon est albus, sed etiam in illis de praeterito vel futuro, puta quod Cleon erit vel fuit albus»;* Cfr. ARISTOTELE, *De anima*, 3, 430a 31-b 6 (testo in Leon. 45¹, 224): «*Si autem factorum et futurorum, tempus cointelligens et componens: falsum enim in compositione semper est, et namque si album non album aut si non album album composuit; contingit autem et divisionem dicere omnia; sic ergo non est solum falsum aut verum quod albus Cleon est, sed et quod erat aut erit. Unum autem faciens unumquodque, hoc intellectus est».*

intellettiva, in ogni caso l'intelletto non può prescindere totalmente dalla cosa sulla quale giudica e alla quale si trova legato, proprio perché ogni concezione è in fondo una similitudine della cosa. Infatti, l'immagine di Ercole, anche se rame, non è un mucchio qualsiasi di rame, ma una forma che ci rinvia a Ercole, e si può anche parlare dell'Ercole di rame, o semplicemente dell'Ercole, lasciando in secondo piano che si tratti in sé di rame. L'immagine, in quanto similitudine, ovvero segno, simbolo, ha in sé questo doppio carattere, quello di essere qualcosa in sé stessa, e allo stesso tempo di rinvia ad un'altra cosa, dalla quale prende il senso. Ed è questo ciò che accade nell'intelletto, poiché, come dice Aristotele, *«sono dunque quelli, che sono nella voce, segni di quelli che sono passioni nell'anima, e quelli che si scrivono, [segni] di quelli che sono nella voce. E nella misura in cui non tutte le lettere sono uguali, così neanche tutte le voci [sono uguali]. Infatti, di tutto ciò del quale questi sono segni in primo luogo, sono le stesse passioni dell'anima, e di tutto ciò del quale questi sono similitudini, sono anche le stesse cose»*.